
Sausis – vėjo elektrinių generacijos mėnuo

Pirmąjį 2024 m. mėnesį vėjo elektrinių generacija ir toliau gerino rekordus – vėjo
elektrinių generacija buvo didžiausia Lietuvos istorijoje. Vėjo elektrinės pagamino
374,5 GWh elektros energijos, o tai patenkino beveik trečdalį Lietuvos elektros
energijos vartojimo poreikio. Iki šiol vėjo elektrinės daugiausia elektros energijos
pagamino 2023-ųjų spalį – 369,4 GWh.

Dėl didelės vėjo ir šiluminių elektrinių generacijos, bendra nacionalinė elektros gamyba
šiemet sausį taip pat buvo rekordiškai aukšta – 698,5 GWh. Didžiausia nacionalinė elektros
gamyba 2023 m. buvo spalio mėnesį – 649,4 GWh, 2022 m. – gruodį, 477,3 GWh, 2021 m. –
rugsėjį, 423,9 GWh.

Šį sausio mėnesį elektros energijos vartojimas, palyginti įvairių ankstesnių metų sausio
mėnesius, buvo didžiausias per 7 metus – Lietuvoje suvartota 1220 GWh elektros energijos.

Bendra nacionalinė generacija sausį patenkino apie 57 proc. faktinio nacionalinio elektros
vartojimo poreikio. Šis rodiklis nusileidžia tik 2023 m. spalio mėnesiui, kai vietinė elektros
energija patenkino 64 proc. nacionalinio elektros vartojimo poreikio.

Elektros kainos Lietuvoje, kaip ir visame Baltijos jūros regione, didėjo. Sausio
mėnesio vidutinė elektros kaina buvo mažesnė nei 2022 m. tuo pačiu metu, bet dėl šio
mėnesio pradžioje buvusių itin aukštų kainų, viso mėnesio kainų vidurkis yra beveik 14 proc.
didesnis nei 2023 m. pirmąjį mėnesį. Taip yra todėl, kad šie metai prasidėjo rekordiškai
aukštomis elektros kainomis – pirmosios šių metų savaitės kainų vidurkis siekė 201
Eur/MWh ir buvo didžiausias tarp lyginamųjų metų.

Pagal ateities sandorius prognozuojama, kad šiais metais didmeninė elektros kaina gali būti
apie 65–85 Eur/MWh.

Per pirmąjį metų mėnesį trijų tiekėjų siūlomų planų su 24 mėnesių fiksuota kaina vidutinė 1
kWh kaina sumažėjo 4,4 proc. – nuo 0,269 Eur/kWh sausio 2 d. iki 0,257 Eur/kWh  sausio 30
d., o planų su fiksuota 12 mėnesių kaina vidutinė 1 kWh kaina sumažėjo 6 proc. – nuo 0,270
Eur/kWh sausio 2 d. iki 0,254 Eur/kWh sausio 30 d. Tiesa, planų su nefiksuota kaina
vidutinė  mėnesio 1 kWh kaina šį sausį, palyginti 2023 m. gruodžiu, padidėjo 14,8 proc. –
nuo 0,237 Eur/kWh iki  0,272 Eur/kWh.

Sausio mėnesį gamtinės dujos TTF prekybos taške atpigo beveik 8 proc. – nuo 32,7
Eur/MWh metų pradžioje iki 30 Eur/MWh sausio pabaigoje. Šiuo metu (vasario 13 dieną)



Sausis – vėjo elektrinių generacijos mėnuo

gamtinės dujos kainuoja mažiau nei 29 Eur/MWh. Pagal naujausius ateities
sandorius prognozuojama, kad šiais metais TTF dujų kainos gali kainuoti apie 27–32
Eur/MWh.

Sausio mėnesį per Klaipėdos SGD terminalą Baltijos šalių rinkai patiekta 1,46 TWh
gamtinių dujų, tai 4,5 proc. mažiau nei gruodžio mėnesį. Lietuvoje šį sausį suvartota
21,6 proc. daugiau gamtinių dujų nei pernai gruodžio mėnesį. Sausį, palyginti su gruodžio
mėnesiu, dujų kiekis tiesiogiai prie perdavimo tinklo prijungtiems vartotojams augo 15,5
proc., į skirstymo sistemas perduotas gamtinių dujų kiekis augo 27,8 procento.

Pagal šio šildymo sezono dujų kiekio ES saugyklose mažėjimo vidurkį, šių saugyklų
užpildymo lygis balandžio 1 d. gali siekti 52 procentus. 2023 m. balandžio 1 d. jos buvo
užpildytos beveik 56 procentus. Šiuo metu ES saugyklos yra užpildytos 67 procentus.

Inčukalnio gamtinių dujų saugykla balandžio 1 d. gali būti užpildyta 39 proc., pernai tuo
metu ji buvo užpildyta 33,5 procento. Šiuo metu užpildymas siekia 57 procentus.

Biokuro kainos išlieka gana stabilios: nuo 2023 m. kovo, 11 mėnesių iš eilės, biokuro
kaina svyruoja tarp 19–23 Eur/MWh. Šildymo sezono antrai pusei susitarta dėl 86 proc.
reikalingo biokuro kiekio. 2024 m. vidutinė sausio mėnesio biokuro kaina – 21,74 Eur/MWh,
taigi 36,3 proc. mažesnė nei 2023 m. sausį, kai ji buvo 34,13 Eur/MWh. Biokuro ateities
sandorių kainos vasario–kovo mėn. formuojamos tarp 23,44–24,56 Eur/MWh.

Centralizuotai tiekiamos šilumos energijos kainos 5 didžiuosiuose miestuose 2024
m. sausį buvo 13,5 proc. mažesnės nei 2023-ųjų sausį. Šiemet sausio mėnesį penkių
didžiausių Lietuvos miestų vidutinė centralizuotos šilumos energijos kaina buvo 7,1 ct/kWh,
tai 13,5 proc. mažesnė kaina nei tuo pačiu laikotarpiu pernai, kai ji buvo 8,8 ct/kWh.
Keturiuose didžiuosiuose miestuose , išskyrus Vilnių, šilumos energijos kaina buvo mažesnė
už Lietuvos vidurkį, kuris sausį siekė 7,6 ct/kWh – tai 20 proc. mažiau nei 2023 m. gruodį,
kai ji buvo 9,5 ct/kWh.

Lyginant Baltijos valstybes, matyti, kad tendencijos išlieka tokios pačios: Lietuvos didžiųjų
miestų šilumos energijos kainų vidurkis sausį buvo mažiausias – 7,1 ct/kWh, o Latvijos
didžiausias – 8,4 ct/kWh.

Brent naftos kainų vidurkis šiemet sausio mėnesį, palyginti įvairių ankstesnių metų
sausio mėnesius, yra mažiausias nuo 2021 metų. Šio sausio pirmoje pusėje naftos
kainos išliko 76–79 USD/bbl lygyje, tiesa, po sausio 20 dienos kainos truputį pakilo virš 80
USD/bbl. Brent naftos kainų sausio mėnesio vidurkis – 79,2 USD/bbl. Pagal naujausius



Sausis – vėjo elektrinių generacijos mėnuo

ateities sandorius prognozuojama, kad Brent naftos kainos šiais metais gali ir toliau laikytis
78–82 USD/bbl lygyje.

Sausį didėjo tiek dyzelino, tiek ir benzino kainos. Benzinas išlieka pigesnis nei
dyzelinas ir šis skirtumas didėja: mėnesio pradžioje buvęs 0,06 Eur/l skirtumas tarp dyzelino
ir benzino kainų per mėnesį padidėjo iki 0,10 Eur/l.

Per 2024 m. sausį lengvųjų keleivinių (M1 kategorijos) grynųjų elektromobilių
skaičius Lietuvoje padidėjo 275 vienetais. Per šį sausio mėnesį Lietuvoje įregistruota
21,4 proc. daugiau elektromobilių nei per 2023 m. sausio mėnesį (2024 m. sausį
įregistruotas 341 elektromobilis, 2023 m. sausį – 281 elektromobilis).

Šį sausį nauji elektromobiliai užėmė 5,9 proc. visų naujų automobilių rinkos, naudoti
elektromobiliai užėmė 2,1 proc. naudotų automobilių rinkos. Šiemet sausio mėnesį iš viso
įregistruota 2 121 naujas (iš jų 126 – elektromobiliai) ir 10 250 naudotų (iš jų 215 –
elektromobilių) lengvųjų automobilių.

 

Sausio mėnesio energetikos duomenų apžvalgą galite rasti čia: www.ena.lt/eda/

https://www.ena.lt/uploads/2024-men-data/2024-I-energetikos-duomenu-apzvalga_2024-02-14.pdf
http://www.ena.lt/eda/

